1

2020 年１月 20 日

各 位

積水化学工業株式会社

積水マテリアルソリューションズ株式会社

マスク専用アレル物質除去スプレー「ナウケアＴＭ RapidezＴＭ（ラピデ）」を発売

・マスクにスプレー後短時間でスギ花粉由来のアレル物質を低減。効果が持続※１

・スギ花粉のほか、ブタクサなどの花粉、ダニの糞・死骸、ネコ・イヌの毛などのアレル物質でも一定の低減効果確認※1

※１ 下記「１．ナウケア・RapidezTMによるアレル物質除去の仕組みと効果・安全性、２）効果・安全性」ご参照。

 積水化学工業株式会社（代表取締役社長：髙下貞二、以下「積水化学」）の 100％子会社である積水マテリア

ルソリューションズ株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：荒尾隆嗣、以下「積水マテリアルソリ

ューションズ」）は２月３日、マスク専用アレル物質除去スプレー「ナウケア TM※２（NOWCARE）RapidezTM（ラピ

デ）」（以下、「ナウケア・RapidezTM」）をナウケア TMシリーズ第３弾として発売します。

※２ 「ナウケア TM」はすぐに手軽にケアできる積水マテリアルソリューションズのセルフケア製品のブランド名です。

  ナウケア・RapidezTMをマスクの外側（肌に接触しない面）に約２秒間噴霧後、短時間でスギ花粉由来のアレ

ル物質低減効果があることを確認しています※１。また、スギ花粉のほか、ブタクサなどの花粉、ダニの糞・死

骸、ネコ・イヌの毛などのアレル物質に対しても一定の低減効果を確認しています※１。

積水マテリアルソリューションズは 2017 年より、独自の「ウイルス・アレル物質を除去・低減機能を有す

る高分子技術」を生かし、セルフケア製品ブランド「ナウケア TM」シリーズを販売しています。

ナウケア・RapidezTMの詳細については、下記のとおりです。

ＴＭ ＴＭ

2

記

１．ナウケア・RapidezTMによるアレル物質低減の仕組みと効果・安全性
１）仕組み

ナウケア・RapidezTM は、積水マテリアルソリューションズ独自の抗アレル物質加工剤「アレルバスターTM」

の数種のうち、特に即効性とアレル物質低減効果の高いフェノール系ポリマーのアレルバスターTMを配合した

アレル物質除去スプレーです。マスクにスプレーされたナウケア・RapidezTMに含まれるアレルバスターTMが、

アレル物質と接触することで、その働きを低減させる仕組みです。

なお、アレルバスターTMはこれまでに、床材・壁材、カーテン・ふとん、カーシート、空調機器フィルター

などの製品への採用実績を有しています。

２）効果・安全性

（１）効果

積水マテリアルソリューションズにて、外部試験機関や自社による評価試験を行い、ナウケア・RapidezTMに

ついて次の①②の効果を確認しました。

① マスクにスプレー後、スギ花粉由来のアレル物質を１分で 99%低減。24 時間後も効果が持続

（試験方法）

試験機関㈱ビオスタにて、一般的な市販マスクの外側（肌に接触しない面）に約２秒間、約 10ｃｍの距離からナウケア・Rapidez

TMを噴射し、スプレーした部分（約７ｃｍ×約７ｃｍ）を切り取り、スギ花粉アレル物質（Cryj1）の水溶液（約 30ng/ml）１

ml と接触させ、低減効果をサンドイッチ ELISA 法で約１分後に測定しました。

また、上記同様の試験体（マスク片）にスプレー後 24 時間たった後で、スギ花粉アレル物質（Cryj1）の水溶液（約 30ng/ml）

１ml と接触させ、低減効果を約１分後に測定しました。

② スギ花粉のほか、ブタクサなどの花粉、ダニの糞・死骸、ネコ・イヌの毛などのアレル物質でも一定の低減効果
（試験方法）

積水マテリアルソリューションズ自社にて、所定量のナウケア・Rapidez TM液を滴下したマスクに多様なアレル物質を反応さ

せ、低減効果をサンドイッチ ELISA 法または電気泳動法で測定しました。
（２）安全性の確認

  生体安全性の指標のひとつである厚生労働省監修評価試験法および OECD ガイドラインに基づく国際的な評

価試験法に準拠した安全性試験に加え、「化粧品・医薬部外品製造販売ガイドブック 2017」を参考に、第三者

実施機関にて安全性評価試験を実施し、各種安全性を確認しています。

※ ナウケア・RapidezTMは医薬品、医薬部外品ではありません。雑貨品です。

２．ナウケア・RapidezTM製品概要

１）製品名

「ナウケア TM RapidezTM（ラピデ）アレル物質除去スプレー」

２）成分

エタノール、精製水、フェノール系ポリマー（アレルバスターTM）

3

３）液性

中性

４）内容量

50ml

５）サイズ

本体 35φ×H106

６）使用方法

①上部キャップを外し、スプレー噴射口を確認します。マスクにスプレーする際に、マスク周辺に白い粉が

つく場合があるので、不用な紙の上などでスプレーします。

②マスクからスプレーを約 10cm 離して、マスクの外側（肌に接触しない面）に約２秒間、全体に行き渡る

ように約２秒間スプレーし、乾くまで放置します。

７）希望小売価格

  2,300 円（消費税抜）／１個

８）発売時期

  2020 年２月３日

９）販売場所・方法

  積水マテリアルソリューションズの代理店などを通じて次の販路にて販売

〇メディア（ネット等）媒体を通じ、一般消費者様向けに販売予定

〇代理店経由店頭を通じ、一般消費者様向けに販売

３．今後の事業展開および販売目標

積水マテリアルソリューションズでは、 “セルフケア”をコンセプトとした製品の開発を進め、「ナウケア

TMシリーズ」として事業展開していきます。

2020 年度に「ナウケア TMシリーズ」の売上高５億円を目指します。

（ご参考：積水マテリアルソリューションズについて）

・事業内容      包装資材、工業資材、住宅建築資材、生活産業資材製品の販売

・本社所在地  東京都中央区日本橋本町 4-3-6

・設立年月日  2016 年４月１日

・資本金    50 百万円（積水化学 100％出資）

・代表者        代表取締役社長  荒尾 隆嗣（兼 積水化学 執行役員）

・ウェブサイト  http://www.sekisui-ms.co.jp/
以 上

本件に関するお問い合わせ先

■報道関係のお客様

積水化学 広報部    中村、水田                   TEL：03-6748-6467  FAX：03-6748-6547

■一般のお客様

積水マテリアルソリューションズ 営業サポート部        TEL：03-6744-5805  FAX：03-6744-5795